a) Inter creaturas eminent homo, ad quem cætera omnia quodammodo ordinantur et referuntur, unde «universalitatis creaturæ homo magna quædam portio est⁵, tantoque gradu est cæteris excellentior, quanto imagini divinæ vicinior.

b) Hinc maxima intercedit differentia inter hominem ac entia, non solum insensibilia, sed sensibilia quoque seu animantia; quippe «homo est animal ex anima corporeque vivente compositum⁶, atque spiritali compaginatione formatum, subsistens ratione, liberique arbitrii voluntate, vitiorum capax atque virtutum. At contra, pecus est animal irrationale, mortale, motu sanguinis et carnis animatum.»

c) «Anima hominis non est homo, sed corpus, quod ex humo⁷ factum est, id tantum homo est. Inhabitando autem in corpore anima, ex ipsa participatione carnis, hominis nomen accipit.»

¹ *Sentent.*, cap. ii.

² *Ibid.*

³ *Ibid.*, cap. i.

⁴ *Ibid.*, cap. viii.

⁵ *Ibid.*, cap. xiii.

⁶ *De Different. Spirit.*, lib. 2.^o, núm. 14.

⁷ *Sentent.*, lib. 1.^o, cap. xiv.

d) Rationalis anima nec est pars divinæ substantiæ, nec ex aliqua materia producitur, sed ex nihilo creatur: estque substantia incorporea ac immortalis, quod animæ pecorum minime congruit; siquidem nos hominis animam «non ignem¹, nec sanguinem, sed incorpoream dicimus... carentem pondere et figura, sine colore; nec credimus, partem, sed creaturam esse Dei; nec de substantia Dei, vel de qualibet subjacente elementorum materia, sed ex nihilo esse creatam:» hominum «animæ habent initium², finem vero nullum,» ast animalium irrationalium «anima³ post mortem simul cum carne dissolvitur.»

c) Igitur, «multum ex sua natura splendorem possidet anima; sed fuscatur commixtione carnis, qua detinetur inclusa»⁴. Mutabilitati tamen subest anima rationalis, «non localiter⁵, sed temporaliter in suis affectionibus... Quod est ad corpus mutatio locorum, hoc est ad animam mutabilitas cogitationum.»

4.^o Quoad mundum:

a) «Mundus est hic⁶, qui constat ex cœlo, et terra, et mari, cunctisque syderibus: qui idcirco *mundus* est appellatus, quia semper in motu est, nulla enim requies ejus elementis concessa est.»

b) Sicut sonus cantum præcedit naturæ ordine seu origine, non vero tempore, ita similiter, «materies, ex qua formatus est mundus, origine, non tempore⁷, res ex se factas præcessit.»

c) Neque existimandum est, Deum, dum mundum e nihilo eduxit, incepisse de novo aliquid agere aut velle; «quia, etsi

¹ *De Different. Spirit.*, lib. 2.^o, num. 26.

² *Sentent.*, lib. 1.^o, cap. xiv.

³ *De Different. Spirit.*, lib. 2.^o, num. 14.